
 

- 110 - 

 

２ 福祉こども総室（西北地方福祉事務所）関係資料 

２－１ 母子父子寡婦福祉資金償還状況調 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

調定額 収納額 未済額 償還率 調定額 収納額 未済額 償還率 調定額 収納額 未済額 償還率

平成27年度 35,950,615 32,656,058 3,294,557 90.84% 26,531,164 2,128,577 24,402,587 8.02% 62,481,779 34,784,635 27,697,144 55.67%

平成28年度 40,196,784 37,634,561 2,562,223 93.63% 27,697,144 2,908,300 24,788,844 10.50% 67,893,928 40,542,861 27,351,067 59.72%

平成29年度 36,362,469 33,589,042 2,773,427 92.37% 27,351,067 2,575,466 24,775,601 9.42% 63,713,536 36,164,508 27,549,028 56.76%

平成30年度 35,917,649 32,248,182 3,669,467 89.78% 27,549,028 2,573,643 24,975,385 9.34% 63,466,677 34,821,825 28,644,852 54.87%

令和元年度 38,566,436 34,582,150 3,984,286 89.67% 28,644,852 3,536,783 25,108,069 12.35% 67,211,288 38,118,933 29,092,355 56.72%

令和2年度 38,016,744 33,807,774 4,208,970 88.93% 29,060,437 4,639,406 24,421,031 15.96% 67,077,181 38,447,180 28,630,001 57.32%

調定額 収納額 未済額 償還率 調定額 収納額 未済額 償還率 調定額 収納額 未済額 償還率

平成28年度 49,166 12,501 36,665 25.43% 21,668 21,668 0.00% 70,834 12,501 58,333 17.65%

平成29年度 33,619 16,951 16,668 50.42% 58,333 58,333 0.00% 91,952 16,951 75,001 18.43%

平成30年度 56,274 39,606 16,668 70.38% 75,001 45,000 30,001 60.00% 131,275 84,606 46,669 64.45%

令和元年度 213,013 184,345 28,668 86.54% 46,669 9,166 37,503 19.64% 259,682 193,511 66,171 74.52%

令和2年度 267,543 238,875 28,668 89.28% 66,171 66,171 0.00% 333,714 238,875 94,839 71.58%

調定額 収納額 未済額 償還率 調定額 収納額 未済額 償還率 調定額 収納額 未済額 償還率

平成28年度 363,180 288,122 75,058 79.33% 114,439 82,639 31,800 72.21% 477,619 370,761 106,858 77.63%

平成29年度 426,594 405,394 21,200 95.03% 106,858 106,858 100.00% 533,452 512,252 21,200 96.03%

平成30年度 765,032 641,852 123,180 83.90% 21,200 21,200 100.00% 786,232 663,052 123,180 84.33%

令和元年度 792,696 537,729 254,967 67.84% 123,180 82,120 41,060 66.67% 915,876 619,849 296,027 67.68%

令和2年度 688,116 508,280 179,836 73.87% 296,027 127,680 168,347 43.13% 984,143 635,960 348,183 64.62%

計

現年度 過年度 計

・寡婦福祉資金償還金

計

(単位：円）・母子福祉資金償還金

(単位：円）

現年度 過年度

・父子福祉資金償還金 (単位：円）

現年度 過年度

区分

年度

区分

年度

区分

年度



 

- 111 - 

 

２－２ 令和２年度民生委員・児童委員の活動状況 
区分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

町名 

在

宅

福

祉 

介

護

保

険 

健

康

・

保

健

医

療 

子

育

て

・

母

子

保

健 

子

ど

も

の

地

域

生

活 

子
ど
も
の
教
育
・
学
校
生
活 

生

活

費 

年

金

・

保

険 

仕

事 

家

族

関

係 

住

居 

生

活

環

境 

日

常

的

な

支

援 

そ

の

他 

計 

鰺ヶ沢町 
43 

 
39 

 
43 

 
43 

(30) 
30 

(18) 
31 

(22) 
51 

 
48 

 
77 

 
48 
(4) 

36 
 

56 
 

132 
 

152 
(16) 

829 
(90) 

深浦町 
43 

 
25 

 
28 

 
8 

(5) 
77 
(3) 

34 
(11) 

28 
 

17 
 

14 
 

44 
 

34 
 

58 
 

365 
 

389 
(5) 

1,164 
(24) 

鶴田町 
8 
 

37 
 

22 
 

7 
 

1 
(1) 

3 
 

11 
 

1 
 

1 
 

5 
 

16 
 

22 
 

137 
 

56 
 

327 
(1) 

中泊町 
14 

 
10 

 
4 
 

 
   12 

 
2 
 

4 
 

9 
 

4 
 

15 
 

47 
 

104 
 

225 
 

合 計 
108 

 
111 

 
97 

 
58 

(35) 
108 
(22) 

68 
(33) 

102 
 

68 
 

96 
 

106 
(4) 

90 
 

151 
 

681 
 

701 
(21) 

2,545 
(115) 

 

注 上段：民生児童委員の相談件数 

下段：主任児童委員の相談件数（再掲） 

  

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 112 - 

 

３ 福祉こども総室（五所川原児童相談所）関係資料 

３－１ 管内人口（児童人口） 
                             （単位：人（比率：％）） 

所 管 区 域 
推計人口（令和 2.10.1） 

総  数 児童人口 比  率 

五所川原市 51,044 6,268 12.3 

つ が る 市 30,338 3,640 12.0 

鯵 ヶ 沢 町 8,817 844 9.6 

深 浦 町 7,285 657 9.0 

鶴 田 町 12,290 1,600 13.0 

中 泊 町 9,831 990 10.1 

計 119,605 13,999 11.7 

 

 

３－２ 令和２年度年齢別・相談種類別児童受付数 
                          (単位：上段件数、下段構成比(％)) 

相談  

種別 

 

年齢 

区分 

養
護
（
虐 

待
） 

養
護
（
そ
の
他
） 

保

健 

肢

体

不

自

由 

視

聴

覚

障

害 

言
語
発
達
障
害
等 

重

症

心

身

障

害 

知

的

障

害 

発

達

障

害 

ぐ

犯

行

為

等 

触

法

行

為

等 

性

格

行

動 

不

登

校 

適

性 

育

児

・

し

つ

け 

そ

の

他 

計 

0～ 

5 歳 

21 18  1  1  18 8       3 70 

23.3 36.0 33.3  50.0  13.8 42.1       37.5 21.2 

6～ 

11 歳 

28 22   1 1 26 8   11 3    100 

31.1 44.0   50.0 50.0 20.0 42.1   68.8 37.5    30.3 

12～ 

14 歳 

20 6 2   1 19 3   4 4    59 

22.2 12.0 66.7   50.0 14.6 15.8   25.0 50.0    17.9 

15 歳 

以 上 

21 4     67  2  1 1   5 101 

23.3 8.0     51.5  100  6.3 12.5   62.5 30.6 

不 詳 
 
 

計 
90 50  3  2 2 130 19 2  16 8   8 330 

100 100  100  100 100 100 100 100  100 100   100 100 

 



 

- 113 - 

 

３－３ 令和２年度市町別・相談種類別児童受付数 
                                    (単位：件) 

相談 

種別 

 

 

市町 

村名 

養
護
（

虐
待
） 

養
護
（
そ
の
他
） 

保

健 

肢

体

不

自

由 

視

聴

覚

障

害 

言
語
発
達
障
害
等 

重
症
心
身
障
害

 

知

的

障

害 

発

達

障

害 

ぐ

犯

行

為

等 

触

法

行

為

等 

性

格

行

動 

不

登

校 

適

性 

育
児
・
し
つ
け 

そ

の

他 

計 

五所川原市 52 22  1  1 1 51 11   10 8   4 161 

つがる市  15 8  2   1 41 4 2  2    3 78 

鰺ヶ沢町  5 7      7    1     20 

深 浦 町 3 3      8    1     15 

鶴 田 町 12 4      13 4   1    1 35 

中 泊 町 1 1    1  7    2    1 13 

管  外  2 5      3         10 

不  明                   

計 90 50  3  2 2 130 19 2  17 8   9 332 

 

３－４ 児童福祉施設等措置状況 
                         (令和 3年 4月 1日現在)(単位：人) 

施設種別 乳児院 児童養護施設 障害児入所施設 
里

親 

計 

  施設名 

 

 

 

市町村名 

弘

前

乳

児

院 

弘

前

愛

成

園 

美

光

園 

幸

樹

園 

森

田

学

園 

青

森

病

院 

あ
す
な
ろ
療
育 

福
祉
セ
ン
タ
ー 

五 所 川 原 市 3 1  1    3 8 

つ が る 市    9  1  1 11 

鰺 ヶ 沢 町     1    1 

深 浦 町          

鶴 田 町    6   1 1 8 

中 泊 町    1    2 3 

管   外   1 2    1 4 

計 3 1 1 19 1 1 1 8 35 



 

- 114 - 

 

４ 関係団体等名簿 

４－１ 児童福祉施設 
(1) 児童養護施設 

施設名 電 話 郵便番号 所在地 施設長 設置主体 

幸樹園 0173-22-6341 038-3543 鶴田町大字妙堂崎字

米山 187-1 山 口 俊 輔 
社会福祉法人 

 厚生会 

(2) 障害児入所施設 
施設名 電 話 郵便番号 所在地 施設長 設置主体 

森田学園 0173-26-3100 038-2817 つがる市森田町床舞

鶴喰 104-2 齋 藤 伸 也 
西北五広域 

福祉事務組合

 

４－２ 保健医療関係団体 

団体名 電 話 郵便番号 所在地 
会長（代表者）

名 
備 考 

西北五医師会 0173-35-0059 037-
0045 五所川原市新町 33-1 佐 藤   充 

働く婦人の

家内 

北五歯科医師

会 
0173-35-2214 037-

0071 五所川原市字本町 14 平 山 雅 人 
本町歯科医

院内 

西つがる歯科

医師会 
0173-25-2481 038-

3107 
つがる市柏稲盛幾世

41 大 戸   勲 
柏ミナトヤ

歯科医院内 

県西北五獣医

師会 
0173-42-2276 038-

3151 つがる市木造若竹 2-1 工 藤 明 宏 
つがる家畜保

健衛生所内 

青森県薬剤師

会西北五支部 
0173-35-4247 037-

0054 
五所川原市上平井町

83 番地 寺 田 憲 司 
(有)ケンコ

ー薬局内 

青森県看護協

会西北五支部 
0173-35-3111 037-

0074 
五所川原市字岩木町

12-3 三上 美紀子 
つがる総合

病院内 

青森県栄養士会 

五所川原地区部

会 
0173-35-2726 037-

0045 五所川原市字新町 41 古 川 寛 美 増田病院内 

五所川原保健所

管内食生活改善

推進員連絡協議

会 

0173-34-2108 037-
0056 五所川原市末広町 14 木 村 夢知子 

西北地域県民

局地域健康福

祉部保健総室

内 

北五学校保健会 0172-72-3309 038-
3645 

北郡板柳町辻岸田 75-
1 森 靖 

板柳町立板柳

南小学校内 

西つがる学校

保健会 
0173-74-2054 038-

2324 深浦町深浦蓙野 60 小野 強幸 
深浦町立深浦

中学校内 

 

 

 

 

 

 



 

- 115 - 

 

４－３ 福祉団体 
団体名 電 話 郵便番号 所在地 会長（代表者）名 備 考 

五所川原市 

民生委員児童委

員連絡協議会 

0173-35-2111 037-8686 五所川原市布屋町

14-1 三上 勝則 

五 所 川 原

市 福 祉 事

務所内 

つがる市 

民生委員児童委

員連絡協議会 

0173-42-2111 038-3192 つがる市木造若緑 
61-1 佐々木 正日公 

つ が る 市

福 祉 課 内 

西北郡 

民生児童委員

協議会 

0173-35-2156 037-0046 
五所川原市字栄町

10 
川島 久幸 

西北地域県民局

地域健康福祉部

福祉こども総室

内 

西北五里親会 0173-38-1555 037-0046 五所川原市字栄町 
10 土岐 敬一 

五 所 川 原

児 童 相 談

所内 

 

４－４ 関係行政機関 

(1) 教育 
機関名 電 話 郵便番号 所在地 備 考 

西北教育事務所 0173-35-2170 037-0046 五所川原市字栄町 10  

(2) 県警察本部 
機関名 電 話 郵便番号 所在地 備 考 

五所川原警察署 0173-35-2141 037-0046 五所川原市字栄町 6-1  

つがる警察署 0173-42-3150 038-3142 つがる市木造赤根１-４  

鰺ヶ沢警察署 0173-72-2151 038-2753 鰺ヶ沢町本町 207  

(3) 裁判所 
機関名 電 話 郵便番号 所在地 備 考 

青森地裁五所川原 

支部 
0173-34-2927 037-0044 五所川原市字元町 54  

(4) 厚生労働省関係 
機関名 電 話 郵便番号 所在地 備 考 

五所川原労働基準 

監督署 
0173-35-2309 037-0004 五所川原市唐笠柳藤巻 507-5  

五所川原公共職業 

安定所 
0173-34-3171 037-0067 五所川原市敷島町 37-6  

 

４－５その他の機関 
機関名 電 話 郵便番号 所在地 会長（代表者）名 備 考 

西北津軽郡 

町村会 
0173-57-2111 037-0392 中泊町大字中里字亀

山 434-1 
濱舘 豊光 

中 泊 町 役

場内 
 


