2 福祉こども総室(西北地方福祉事務所)関係資料 2-1 母子父子寡婦福祉資金償還状況調

· 母子福祉資金償還金

(単	///	П	()	
	11/			

区分		現年度				過年	度		計				
年度	調定額	収納額	未済額	償還率	調定額	収納額	未済額	償還率	調定額	収納額	未済額	償還率	
平成27年度	35,950,615	32,656,058	3,294,557	90.84%	26,531,164	2,128,577	24,402,587	8.02%	62,481,779	34,784,635	27,697,144	55.67%	
平成28年度	40,196,784	37,634,561	2,562,223	93.63%	27,697,144	2,908,300	24,788,844	10.50%	67,893,928	40,542,861	27,351,067	59.72%	
平成29年度	36,362,469	33,589,042	2,773,427	92.37%	27,351,067	2,575,466	24,775,601	9.42%	63,713,536	36,164,508	27,549,028	56.76%	
平成30年度	35,917,649	32,248,182	3,669,467	89.78%	27,549,028	2,573,643	24,975,385	9.34%	63,466,677	34,821,825	28,644,852	54.87%	
令和元年度	38,566,436	34,582,150	3,984,286	89.67%	28,644,852	3,536,783	25,108,069	12.35%	67,211,288	38,118,933	29,092,355	56.72%	
令和2年度	38,016,744	33,807,774	4,208,970	88.93%	29,060,437	4,639,406	24,421,031	15.96%	67,077,181	38,447,180	28,630,001	57.32%	

• 父子福祉資金償還金

(単	جار		ш	1
(== -	11/	•	ш	1

区分		現年	度			過年	度		計				
年度	調定額	収納額	未済額	償還率	調定額	収納額	未済額	償還率	調定額	収納額	未済額	償還率	
平成28年度	49,166	12,501	36,665	25.43%	21,668		21,668	0.00%	70,834	12,501	58,333	17.65%	
平成29年度	33,619	16,951	16,668	50.42%	58,333		58,333	0.00%	91,952	16,951	75,001	18.43%	
平成30年度	56,274	39,606	16,668	70.38%	75,001	45,000	30,001	60.00%	131,275	84,606	46,669	64.45%	
令和元年度	213,013	184,345	28,668	86.54%	46,669	9,166	37,503	19.64%	259,682	193,511	66,171	74.52%	
令和2年度	267,543	238,875	28,668	89.28%	66,171		66,171	0.00%	333,714	238,875	94,839	71.58%	

• 寡婦福祉資金償還金

(単位:円)

区分		現年	度			過年	度		計				
年度	調定額	収納額	未済額	償還率	調定額	収納額	未済額	償還率	調定額	収納額	未済額	償還率	
平成28年度	363,180	288,122	75,058	79.33%	114,439	82,639	31,800	72.21%	477,619	370,761	106,858	77.63%	
平成29年度	426,594	405,394	21,200	95.03%	106,858	106,858		100.00%	533,452	512,252	21,200	96.03%	
平成30年度	765,032	641,852	123,180	83.90%	21,200	21,200		100.00%	786,232	663,052	123,180	84.33%	
令和元年度	792,696	537,729	254,967	67.84%	123,180	82,120	41,060	66.67%	915,876	619,849	296,027	67.68%	
令和2年度	688,116	508,280	179,836	73.87%	296,027	127,680	168,347	43.13%	984,143	635,960	348,183	64.62%	

2-2 令和2年度民生委員・児童委員の活動状況

<u> </u>	<u> </u>	1 12		女只		し生っ	<u> </u>	· / / ii	-43 b	1770					
区分	在	介	健	子	子	子	生	年	仕	家	住	生	日	そ	
$ \cdot $			康	育て	ども	どもの		金					常		
$ \ $	宅	護	• /□	•	の	の教育	活			族		活	的	の	計
$ \ \ $	福	保	保健	母	地	育・学	石	•		関		環	な	V)	計
\	,,_	.,	医	子保	域生	校生		保				,,,	支		
町名	祉	険	療	健	活	活	費	険	事	係	居	境	援	他	
鰺ヶ沢町	43	39	43	43 (30)	30 (18)	31 (22)	51	48	77	48 (4)	36	56	132	152 (16)	829 (90)
深浦町	43	25	28	8 (5)	77 (3)	34 (11)	28	17	14	44	34	58	365	389 (5)	1,164 (24)
鶴田町	8	37	22	7	1 (1)	3	11	1	1	5	16	22	137	56	327 (1)
中泊町	14	10	4				12	2	4	9	4	15	47	104	225
合 計	108	111	97	58 (35)	108 (22)	68 (33)	102	68	96	106 (4)	90	151	681	701 (21)	2,545 (115)

注 上段:民生児童委員の相談件数

下段: 主任児童委員の相談件数(再掲)

3 福祉こども総室(五所川原児童相談所)関係資料

3-1 管内人口(児童人口)

(単位:人(比率:%))

=	推記	十人口(令和 2.10.1)		
所管区域	総数	児童人口	比	率
五所川原市	51,044	6,268		12.3
つがる市	30,338	3,640		12.0
鯵ヶ沢町	8,817	844		9.6
深浦町	7,285	657		9.0
鶴田町	12,290	1,600		13.0
中 泊 町	9,831	990		10.1
計	119,605	13,999		11.7

3-2 令和2年度年齡別·相談種類別児童受付数

(単位:上段件数、下段構成比(%))

											\ 1 I		1/4/1/			1/9/4F [
相談種別	養=#	養	保	肢	視	H III	重	知	発	<i>`</i>	触	性	不	適	育	そ	
(生力)	護(護(体	聴	語 発	症心	的	達	犯	法	格			児・		
	虐	(その		不	覚	達	り	障	障	行	行	行	登		U	の	計
年齢	待)	他)		自	障	障害	障	맏	맏	為	為	11			つ		
区分))	健	由	害	等	害	害	害	等	等	動	校	性	け	他	
0~	21	18		1		1		18	8							3	70
5 歳	23.3	36.0		33.3		50.0		13.8	42.1							37.5	21.2
6~	28	22				1	1	26	8			11	3				100
11 歳	31.1	44.0				50.0	50.0	20.0	42.1			68.8	37.5				30.3
12~	20	6		2			1	19	3			4	4				59
14 歳	22.2	12.0		66.7			50.0	14.6	15.8			25.0	50.0				17.9
15 歳	21	4						67		2		1	1			5	101
以上	23.3	8.0						51.5		100		6.3	12.5			62.5	30.6
不 詳																	
, 21																	
計	90	50		3		2	2	130	19	2		16	8			8	330
ы	100	100		100		100	100	100	100	100		100	100			100	100

3-3 令和2年度市町別・相談種類別児童受付数

(単位:件)

市町村名	相談種別	養護(虐待)	養護(その他)	保健	肢体不自由	視聴覚障害	言語発達障害等	重症心身障害	知的障害	発達 障害	ぐ犯行為等	触法行為等	性格行動	不登校	適性	育児・しつけ	その他	計
五所川	原市	52	22		1		1	1	51	11			10	8			4	161
つが	る市	15	8		2			1	41	4	2		2				3	78
鰺ヶ	沢町	5	7						7				1					20
深源	制町	3	3						8				1					15
鶴日	日町	12	4						13	4			1				1	35
中海	白 町	1	1				1		7				2				1	13
管	外	2	5						3									10
不	明																	
Ē	†	90	50		3		2	2	130	19	2		17	8			9	332

3-4 児童福祉施設等措置状況

(令和3年4月1日現在)(単位:人)

施設種別	乳児院	児	童養護施	設	障害	三児入所	施設	里	
施設名	弘前乳児院	弘前愛成園	美光園	幸樹園	森田学園	青森病院	福祉センター	親	計
五所川原市	3	1		1				3	8
つがる市				9		1		1	11
鰺 ケ 沢 町					1				1
深浦町									
鶴 田 町				6			1	1	8
中 泊 町				1				2	3
管外			1	2				1	4
計	3	1	1	19	1	1	1	8	35

4 関係団体等名簿

4-1 児童福祉施設

(1) 児童養護施設

施設名	電 話	郵便番号	所在地	施設長	設置主体
幸樹園	0173-22-6341	038-3543	鶴田町大字妙堂崎字 米山 187-1	山口俊輔	社会福祉法人 厚生会

(2) 障害児入所施設

施設名	電 話	郵便番号	所在地	施設長	設置主体
森田学園	0173-26-3100	038-2817	つがる市森田町床舞	齋 藤 伸 也	西北五広域
林田子園	0175-26-5100	056-2617	鶴喰 104-2	齋 藤 伸 也	福祉事務組合

4-2 保健医療関係団体

				会長 (代表者)	
団体名	電話	郵便番号	所在地	名名	備考
西北五医師会	0173-35-0059	037- 0045	五所川原市新町 33-1	佐 藤 充	働く婦人の 家内
北五歯科医師 会	0173-35-2214	037- 0071	五所川原市字本町 14	平山雅人	本町歯科医 院内
西つがる歯科 医師会	0173-25-2481	038- 3107	つがる市柏稲盛幾世41	大 戸 勲	柏ミナトヤ 歯科医院内
県西北五獣医 師会	0173-42-2276	038- 3151	つがる市木造若竹 2-1	工藤明宏	つがる家畜保 健衛生所内
青森県薬剤師 会西北五支部	0173-35-4247	037- 0054	五所川原市上平井町 83番地	寺田憲司	(有)ケンコ 一薬局内
青森県看護協 会西北五支部	0173-35-3111	037 - 0074	五所川原市字岩木町 12-3	三上 美紀子	つがる総合 病院内
青森県栄養士会 五所川原地区部 会	0173-35-2726	037- 0045	五所川原市字新町 41	古川寛美	増田病院内
五所川原保健所 管内食生活改善 推進員連絡協議 会	0173-34-2108	037- 0056	五所川原市末広町 14	木 村 夢知子	西北地域県民 局地域健康福 祉部保健総室 内
北五学校保健会	0172-72-3309	038- 3645	北郡板柳町辻岸田 75- 1	森靖	板柳町立板柳 南小学校内
西つがる学校 保健会	0173-74-2054	038- 2324	深浦町深浦蓙野 60	小野 強幸	深浦町立深浦 中学校内

4-3 福祉団体

団体名	電 話	郵便番号	所在地	会長(代表者)名	備考
五所川原市 民生委員児童委 員連絡協議会	0173-35-2111	037-8686	五所川原市布屋町 14-1	三上 勝則	五 所 川 原 市 福 祉 事 務所内
つがる市 民生委員児童委 員連絡協議会	0173-42-2111	038-3192	つがる市木造若緑 61-1	佐々木 正日公	つがる市福祉課内
西北郡 民生児童委員 協議会	0173-35-2156	037-0046	五所川原市字栄町 10	川島 久幸	西北地域県民局 地域健康福祉部 福祉こども総室 内
西北五里親会	0173-38-1555	037-0046	五所川原市字栄町 10	土岐 敬一	五所川原児童相談所内

4-4 関係行政機関

(1) 教育

機関名	電 話	郵便番号	所在地	備	考
西北教育事務所	0173-35-2170	037-0046	五所川原市字栄町 10		

(2) 県警察本部

機関名	電 話	郵便番号	所在地	備考
五所川原警察署	0173-35-2141	037-0046	五所川原市字栄町 6-1	
つがる警察署	0173-42-3150	038-3142	つがる市木造赤根 1-4	
鰺ヶ沢警察署	0173-72-2151	038-2753	鰺ヶ沢町本町 207	

(3) 裁判所

機関名	電 話	郵便番号	所在地	備考
青森地裁五所川原 支部	0173-34-2927	037-0044	五所川原市字元町 54	

(4) 厚生労働省関係

機関名	電話	郵便番号	所在地	備	考
五所川原労働基準	0173-35-2309	037-0004	 五所川原市唐笠柳藤巻 507-5		
監督署	0170 00 2000	007 0004	五/////////////////////////////////////		
五所川原公共職業 安定所	0173-34-3171	037-0067	五所川原市敷島町 37-6		

4-5その他の機関

機関名	電 話	郵便番号	所在地	会長 (代表者) 名	備考
西北津軽郡	0172-57-9111	037-0392	中泊町大字中里字亀	濱舘 豊光	中泊町役
町村会	0173-57-2111	037-0392	山 434-1	1月4日 豆儿	場内